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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá kompenzací účiníku. V úvodní části práce

jsou definovány teoretické předpoklady, týkající se této oblasti. Je zde vysvětlen princip

kompenzace a rozdělení kompenzace podle možností zapojení. Praktická část práce se zabývá

kompenzací účiníku transformátoru v chodu naprázdno, což představuje konstantní odběr

jalové energie. Pro měření proměnné jalové energie je použit autotransformátor s připojeným

asynchronním motorem. Měření kompenzace je prováděno pomocí rychlého regulátoru

NOVAR 1312. V poslední kapitole jsou uvedena zařízení potřebná ke kompenzaci, která jsou

aktuálně nabízená na trhu.

Klí čová slova

Kompenzace účiníku, jalový výkon, regulátor, kompenzační zařízení, kondenzátor,

ochranná tlumivka, hrazená kompenzace, aktivní filtr, transformátor.
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Abstract

This work deals with the power factor correction. The first part of this thesis deals

with the theoretical assumptions. There is explained the principle of power factor correction

and its distribution by the possibility of involvement. The practical part of this work deals

with the power factor correction transformer in idle, which represents a constant reactive

power of the consumption. For the measurement the variable reactive power the auto-

transformer which is connected to asynchronous motor is used. The measurement of power

factor correction is performed by using a fast controller Novar 1312. The latest chapter of this

work describes the necessary equipment to power factor correction which are been currently

offered in the mart.
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Úvod

V dnešní době se zvyšuje spotřeba elektrické energie a tím se zvyšují požadavky na

její přenos, distribuci a kvalitu. Sítě jsou stále více zatěžovány, a proto je snaha co nejvíce

omezit zbytečně přenášený jalový výkon a tak zmenšit ztráty na vedení. Jednotlivé typy

kompenzací umožňují lokální dodávku potřebného jalového výkonu pro chod stroje.

Z ekonomických důvodů distribuční společnosti kontrolují, aby síť byla vykompenzovaná

a přenášel se pouze činný výkon. Za nedodržení požadované hodnoty účiníku hrozí firmám

finanční sankce.

Účiník není v energetice žádným novodobým objevem. Nutnost energie na vytvoření

elektromagnetického pole popsal v roce 1864 skotský fyzik Maxwell. V roce 1894 Rakušan

Kappa napsal příručku „Electric Transmission of Energy“, kde je poprvé uvedena rovnice pro

střídavý výkon zahrnující účiník.[1]

Většina spotřebičů v průmyslu potřebuje ke své funkci vytvořit elektromagnetické

pole. Vlivem indukčnosti dochází k posunu fázoru proudu za fázor napětí, tím se vytváří

jalová složka induktivního charakteru, která zvyšuje přenášený zdánlivý výkon. Naopak při

kapacitní zátěži, tvořené nejčastěji kondenzátory dochází k posunu fázoru proudu před fázor

napětí, a tak dochází ke vzniku jalového výkonu kapacitního charakteru. Podíl mezi činným

a zdánlivým výkonem vyjadřuje účiník. Ten může nabývat hodnot od 0 do 1. Přičemž číslo

1 znamená, že je odebírán pouze činný výkon. Požadovaná hodnota účiníku je 0,95 – 1

induktivního charakteru.

V průmyslu většinu jalového výkonu induktivního charakteru tvoří asynchronní

motory, které nejsou trvale zapnuty. Dochází k neustálé změně velikosti jalového

výkonu, a tak je třeba měnit i velikost kompenzačních stupňů.

V praktické části bakalářské práce bude provedeno měření s regulátorem

NOVAR 1312. Nejprve bude provedena kompenzace na trojfázovém olejovém

transformátoru v chodu naprázdno, na kterém bude změřen stav účiníku před a po

kompenzaci. Dalším přístrojem bude autotransformátor, který bude pomocí změny velikosti

napětí měnit odebíraný jalový výkon asynchronního motoru. Bude sledován růst jalového

výkonu při zvyšujícím se napětí a postupné spínaní jednotlivých kompenzačních stupňů.
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Seznam symbol ů a zkratek

CD [F] ............................ Kapacita kondenzátoru v zapojení do trojúhelníka

CY [F] ............................ Kapacita kondenzátoru v zapojení do hvězdy

cos φ [-] ......................... Účiník

cos φk [-] ....................... Účiník po kompenzaci

f [Hz] ............................. Kmitočet sítě

I [A] ............................... Proud

Ič [A] .............................. Činný proud

IC [A] ............................. Proud kondenzátorem

Ieff [A] ............................ Průměrná hodnota efektivních hodnot proudů všech fází L1, L2, L3

Ij [A] .............................. Jalový proud

Ik [A] ............................. Proud po kompenzaci

Ijk [A] ............................ Jalový proud po kompenzaci

Irea [A] ........................... Jalová složka základní harmonické proudu

Im .................................. Imaginární část

D [VA] .......................... Deformační výkon

P [W] ............................. Činný výkon

Re .................................. Reálná část

Q [var] ........................... Jalový výkon

QB [var] ......................... Jalový výkon kondenzátorové baterie

QC [var] ......................... Jalový výkon kondenzátoru

Qk [var] ......................... Jalový výkon po kompenzaci

S [VA] ........................... Zdánlivý výkon

Uf [V] ............................ Fázové napětí

US [V] ............................ Sdružené napětí

XC [V] ........................... Kapacitní reaktance

XL [V] ........................... Indukční reaktance

λ [-] ................................ Opravdový účiník

ω [rad/s] ........................ Úhlová rychlost (pro 50 Hz má hodnotu 100·π)

ωREZ [rad/s] ................... Úhlová rychlost při rezonanci

φ [°] ............................... Úhel mezi proudem a napětím

φk [°] .............................. Úhel mezi proudem a napětím po kompenzaci
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1 O kompenzaci

Tato kapitola se zabývá základním rozdělením jednotlivých druhů výkonů a vysvětlením

principu kompenzace.

1.1 Druhy výkon ů

Výkon, který se přeměňuje na práci, je nazýván výkonem činným. Pouze činný výkon

odebírají zařízení, jako jsou odporová topidla a žárovky. Pokud spotřebič či zdroj elektrické

energie potřebuje ke své funkci vytvořit elektromagnetické nebo elektrické pole, dochází pak

k vzájemnému posunu mezi fázorem proudu a fázorem napětí. Převažuje-li v síti indukčnost

nebo kapacita, dochází k přenosu jalové energie mezi zdrojem a napětím. Jalová energie je

potřeba k vytvoření pole, ale činnou práci nekoná, pouze se přelévá mezi zdrojem

a spotřebičem. Ke spotřebiči se musí dopravit celkový proud tvořen činnou i jalovou složkou.

Tento proud v sobě zahrnuje zdánlivý výkon. Vztah mezi těmito výkony zobrazuje

Obrázek 1-1.[3,8,10]

� � � ∙ � � ���
� (1.1)

Vztah (1.1) zahrnuje výkon pouze pro první harmonickou. Vyskytují-li se v sítí vyšší

harmonické, zvyšuje se tím i zdánlivý výkon. Vztah (1.2) pro výpočet zdánlivého výkonu již

zahrnuje deformační výkon, který je tvořen vlivem vyšších harmonických. Vztah mezi

jednotlivými výkony je znázorněný pomocí tzv. kvádru výkonů (Obrázek 1-2).

� � ���
� �� (1.2)

Pokud se zahrne i deformační výkon, lze vypočítat opravdový účiník označovaný λ.[8]

� �

�
(1.3)

Obrázek 1-1 - Trojúhelník výkonů
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Obrázek 1-2 - Kvádr výkonů

1.2 Princip kompenzace

V průmyslu se vyskytuje většina spotřebičů jalového výkonu s induktivním

charakterem. Proto, abychom eliminovali tuto složku, musíme vytvořit elektrické pole, které

vytváří jalový výkon opačného charakteru, tedy kapacitního. Budou-li se tyto dvě složky

velikostně rovnat, nebude se přenášet mezi zdrojem a spotřebičem žádná jalová energie.

Snížení celkového proudu I, při zachování velikosti činné složky, je zobrazen na

Obrázku 1-3.[2,3]

Obrázek 1-3 - Důsledek kompenzace [3]

Připojením kompenzátoru do obvodu neznamená, že bude vykompenzovaná celá délka

vedení. Vykompenzována bude pouze ta část vedení, která spojuje zdroj s kompenzátorem,

viz Obrázek 1-4.[10]
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Obrázek 1-4 – Působení kompenzace [10]

Potřebný kompenzační výkon, který je třeba dodat do sítě, se vypočítá jako rozdíl

mezi jalovým výkonem před kompenzací Q a jalovým výkonem po kompenzaci Qk.

��� �
�
� � � ∙ ��� � � ∙ ���� � � ∙ ���� � ����� (1.4)


[…]


K sepnutí kompenzační baterie lze využít klasického stykače. Ty ovšem nejsou schopny

vyhovět dnešním požadavkům na rychlou kompenzaci, a tak jsou nahrazovány

polovodičovými spínacími prvky.

4.5.1 Styka če

Ke spínání kondenzátorů pro kompenzaci slouží speciální kondenzátorové stykače.

Kromě hlavních spínacích kontaktů jsou tyto stykače vybaveny speciálními prekontakty.

Prekontakt, někdy nazýván předstihový kontakt, je tvořen pomocným tlumícím odporem,

který zajišťuje ochranu kondenzátoru před proudovými špičkami. Tyto proudové špičky, které
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mohou dosáhnout i 200 násobku jmenovitého proudu, by na kontaktech způsobovali jejich

napalování, a tak by došlo k rychlému opotřebení. Při sepnutí jsou nejdříve spojeny

prekontakty, které pomohou utlumit proudový náraz. Po určité době (řádově ms) se spojí

hlavní kontakty a prekontakty se automaticky rozpojí.

Na trhu jsou stykače s navrhovanou životností až 30000 sepnutí. Omezení těchto

stykačů je v počtu sepnutí za hodinu. Hodnota tohoto parametru se pohybuje kolem 240

sepnutí za hodinu. Na trhu se vyskytují kondenzátorové stykače VIVO a stykače

Benedikt&Jäger.[16]

Obrázek 4-7 - Kondenzátorový spínač Benedikt&Jäger [16]

4.5.2 Bezkontaktní spínací prvky

Pro požadavky na rychlejší regulaci a tedy zároveň častější spínání kondenzátorů než

jsou navrhovány stykače, se musí použít bezkontaktního spínání. V praktické části měření byl

použit tyristorový spínací modul KATKA značky KMB. Tento modul je navržen pro spínání

s rychlostí až 20 zásahů za sekundu. V současné době se vyrábí 2 typy těchto modulů, které se

liší pouze maximálním procházejícím proudem. Nevýhodou u těchto bloků je, že se nesmí

překročit jejich mezní parametry. Na rozdíl od stykačů zde i malé překročení proudu může

znamenat okamžité zničení. Proto je nutné tyto moduly zapojovat pouze v chráněné

kompenzaci, tedy s ochrannými tlumivkami, které případnou špičku proudu omezí na

dovolenou hodnotu. Výhodou těchto prvků je nulové rušení, protože dovedou spínat při

průchodu nulou.[7]
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Obrázek 4-8 - Tyristorový spínací modul KATKA [7]

4.6 Kompenza ční rozvad ěč

Pro skupinovou a centrální kompenzaci celých průmyslových sítí se obvykle veškeré

kompenzační zařízení umisťuje do samostatného kompenzačního rozvaděče. Jištění tohoto

rozvaděče musí být provedeno pomocí pojistkového odpínače. Výjimku tvoří kompenzační

rozvaděč, který je umístěn hned vedle hlavního rozvaděče a napájen z jeho prodloužených již

jištěných přípojnic.[1] Rozvaděče jsou vyráběny z oceloplechových skříní s minimálním

stupněm krytí IP40.[17] Ukázka skříňového rozvaděče je na Obrázku 4-9.

Obrázek 4-9 - Ukázka kompenzačního rozvaděče [17]
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5 Závěr

Jelikož vzrůstá počet spotřebičů, které ke své funkci potřebují jalovou energii, bude

kompenzace účiníku i nadále důležitou podmínkou odběru elektrické energie. Jak lze vidět

z výsledků měření v kapitole 3.4. Kompenzováním účiníku můžeme ušetřit vzniku

zbytečných ztrát přenosem jalového proudu. Vzrůstem počtu polovodičových výkonových

součástek pro řízení velkých pohonů, se v sítí vytváří velké množství vyšších harmonických.

V těchto případech je nutné ke kompenzačnímu kondenzátoru připojit ochrannou tlumivku,

případně použít vhodné zapojení filtru (viz kapitola 2.2 Hrazená kompenzace).

Požadovaná hodnota účiníku se většinou pohybuje v rozmezí od 0,95 do 1 induktivního

charakteru. Pokud by tuto hodnotu firmy nedodržovali, hrozí jim pokuty od distribučních

společností. Z toho vyplývá, že pořízením kompenzace ušetří jak firma, která nemusí platit

přirážku za špatný účiník, tak distribuční společnosti, kterým nebudou vznikat vyšší ztráty na

vedení a zároveň dosáhnou lepšího využití transformátorů, které není vhodné zatěžovat na

plný výkon.

V praktické části jsem ověřil teoretické poznatky týkající se kompenzace účiníku. U

konstantní zátěže jalového výkonu, kterou představoval transformátor v chodu naprázdno, se

ušetřilo vedení od přenosu jalového výkonu o velikosti 1,23 kvar. Tím se snížil proud o 1,4 A.

U zátěže, kde se jalový výkon s časem měnil, bych zdůraznil potřebu správně navržených

kompenzačních stupňů, které by vhodnou kombinací dosáhly co nejblíže požadované

velikosti účiníku. V mém případě byly ke kompenzační stanici připojeny kondenzační stupně

o výkonu 1,23 kvar. Tato velikost kondenzačních stupňů v tomto případě byla natolik velká,

že hodnota účiníku, než se mohl sepnout další stupeň, aby nedošlo k překompenzování,

klesala k hodnotám účiníku kolem 0,4. Proto by bylo dobré připojit další kompenzační baterii

například s polovičním výkonem.

V poslední kapitole jsou uvedeny příklady zařízení ke kompenzaci, které jsou na trhu

v současné době k dispozici. Největším vývojem prošly regulátory účiníku, které jsou řízeny

mikroprocesorem, a tak je lze naprogramovat na hlídání kteréhokoliv měřeného parametru

a na výpočet dalších potřebných údajů. Velký rozvoj zažívají také aktivní filtry, na nichž se

projevuje vývoj výkonových polovodičových součástek.
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