Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metody kompenzace účinníku
Student: Miroslav MALÍK Std. číslo: E10B0228P
Oponent: Ing. Jan Veleba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v rozsahu 39 stran své BP poskytl stručný přehled k problematice kompenzace účinníku společně s vhodnými typy zařízení dostupných v současné době na trhu. V praktické části práce student provedl měření kompenzace pomocí regulátoru NOVAR 1312 s tyristorovým modulem KATKA na 3f transformátoru naprázdno (statická zátěž) a na 3f asynchronním motoru, kde v čase postupně navyšoval napětí a tím i jalový výkon (proměnná zátěž). Všechny výsledky z průběhu měření v práci zdokumentoval, v závěru dostatečným způsobem vyhodnotil. Práce je psána vhodnou formou a čtivě, drobné chyby v gramatice a slohu jsou spíše výjimečné.

Nedostatky práce a poznámky oponenta:

- 1) Str. 12: "V průmyslu se vyskytuje většina spotřebičů jalového výkonu s induktivním charakterem." Takto to působí, že existují i spotřebiče jalového výkonu kapacitního charakteru. Ty jsou ale vždy zdroji jalového výkonu.
- 2) Str. 17: "Pro zapojení do hvězdy je potřeba použít 3x větší kondenzátor, než kdyby byly zapojeny kondenzátory do trojúhelníka." Schází zde uvést, že toto je požadavek pro dosažení stejné velkého jalového kompenzačního výkonu.
- 3) Práce by mohla být i o trochu delší, doplněna např. o další měření. Přece jen 2 měření a 2 dílčí výpočty účinníku jsou na BP poněkud málo.
- 4) Doporučil bych se dále zabývat touto problematikou, například vyzkoušet různě velké regulační stupně baterie a návrh regulátoru pro optimální provoz zařízení s udržením účinníku v požadovaných mezích za všech provozních stavů.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte/opravte rozpor mezi tvrzením ze str. 17 (poměr C_d/C_y) a ze vztahů 2.5/2.7 a vztahů 2.6/2.8 ze strany 18. Tvrzení ze str. 17 vyvozuje, že pro stejné kapacity C_y a C_d bude jalový výkon u D 3x větší než u Y. Ze vztahů 2.5/2.7 vyplývá, že pro stejné C_d a C_y bude jalový výkon stejný. Ze vztahů 2.6/2.8 plyne, že pro stejné C_d a C_y bude jalový výkon u Y 3x větší než u D. Tak jak je to tedy správně?
- 2) Jaká je přesnost měření, resp. odchylky měření kompenzace účinníku provedených studentem?
- 3) Jaký vliv na účinník mají dlouhá kabelová vedení? Zlepšují ho nebo zhoršují? Jaký negativní dopad mohou mít?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce